
COPIA 
 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 

Servizio Amministrativo - Contabile 

 
DETERMINA N. 79 DEL 20/05/2022 

 
OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami per l'assunzione a tempo pieno ed 

indeterminato, di n. 1 Istruttore Direttivo categoria giuridica "D", posizione 
economica "D1", presso il servizio amministrativo - contabile, ufficio 
economico finanziario.  Nomina della commissione.      

 
 
In esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 23/12/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
Premesso che con propria determinazione n. 18 del 07/02/2022 si è approvato il bando di concorso 
pubblico per titoli ed esami per l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato, di n. 1 Istruttore 
Direttivo categoria giuridica "D", posizione economica "D1", presso il servizio amministrativo - 
contabile, ufficio economico finanziario; 
 
Attesa la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice al fine di consentire la 
prosecuzione delle operazioni di selezione, secondo le modalità indicate nel regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi presso questo Ente;  
 
Dato atto che in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 23/12/2021, 
esecutiva ai sensi di legge, il sottoscritto Segretario comunale – responsabile del Servizio Personale, è 
stato incaricato della nomina della Commissione esaminatrice;  
 
Visto l’art. 48, commi 2 e  3,  del vigente Regolamento comunale di Ordinamento degli uffici e dei 
servizi – “Commissione esaminatrice”, che in merito prevede quanto segue:  

2. La commissione sarà così composta: 
a) dal responsabile del servizio cui appartiene il posto da ricoprire avente i requisiti di cui al 

precedente art. 34 - presidente di diritto; 
b) 2 membri effettivi, se dipendenti da ente locale di posizione non inferiore a quella dei posti a concorso, 

esperti nelle materie oggetto del concorso stesso oppure apicale nell’ente da cui dipendono; 
c) 2 membri supplenti, se dipendenti da ente locale di posizione non inferiore a quella dei posti a concorso, 

esperti nelle materie oggetto del concorso oppure apicale nell’ente da cui dipendono. 
3. La presidenza della commissione in caso di incompatibilità o rinuncia del responsabile del servizio di 

cui al comma 2, lettera a), sarà assegnata, con provvedimento motivato del sindaco al segretario 
comunale o al responsabile di altro servizio, anche di altro ente territoriale, comunque in possesso dei 
requisiti di cui al precedente art. 42. 

 
 



Preso atto che, ai sensi dell'art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, le commissioni di 
concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza, scelti tra funzionari 
delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di 
direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprono cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali, che, infine, ai sensi 
dell'art. 57, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. n. 165/2001, è riservato alle donne almeno un terzo 
dei posti di componente delle commissioni di concorso;  
 

Valutato opportuno assegnare la Presidenza della Commissione esaminatrice al Sig. CANOVA Gian 
Mario – Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Garessio, e di individuare quali esperti 
nelle materie di cui alle prove di selezione i signori:  

- MERIGGIO Loredana - Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Niella Tanaro; 

- NICOLINO Filippo – Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Nucetto; 

Ritenuto, inoltre, nominare contestualmente ai sensi dell’art. l’art. 48 comma 6 del vigente regolamento 

degli uffici e dei servizi, quale segretario della commissione un dipendente di categoria superiore o pari 

a quella del posto oggetto di selezione; 
 
Sottolineato che ai componenti della Commissione Esaminatrice e al Segretario della stessa, che siano 
esterni all’Amministrazione, come al personale eventualmente addetto alla vigilanza, anch’esso esterno, 
compete una indennità di partecipazione alle sedute della Commissione nella misura stabilita dalla legge; 
 

Atteso che, al fine di procedere alla nomina, si è provveduto ad attivare i dovuti contatti per 
l’individuazione dei membri con soggetti muniti di tutti i requisiti di legge e regolamento per far parte 
della commissione giudicatrice, ottenendone la relativa disponibilità e procedendo all’acquisizione della 
conseguente autorizzazione nei confronti dell’Ente di appartenenza, per quanto riguardi i membri 
esterni, in quanto dipendenti da Pubbliche amministrazioni;  
 
Preso atto che sono state acquisite le seguenti autorizzazioni di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001:  
- Dal comune di Garessio – prot. n. 3003 del 19/05/2022 - per il dipendente Rag. Canova Gian Mario;  
- Dal comune di Nucetto – prot. n.2774 del 09/05/2022 - per il dipendente Rag. Nicolino Filippo; 
- Dal comune di Niella Tanaro– prot. n. 3014 del 19/05/2022 - per il dipendente Rag.ra Meriggio 
Loredana; 
 
Visto l'art. 9 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487;  
 
Visti: 
- Il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- Il Regolamento comunale di Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato dalla Giunta comunale 
n. 83  del 25-8-2016 e s.m.i.; 
  
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità e la correttezza; 

 
DETERMINA 

 
1. Di costituire come segue, per i motivi di cui in premessa, la Commissione esaminatrice per le 

operazioni di selezione relative al Concorso pubblico per titoli ed esami per l'assunzione a tempo 

pieno ed indeterminato, di n. 1 Istruttore Direttivo categoria giuridica "D", posizione economica 

"D1", presso il servizio amministrativo - contabile, ufficio economico finanziario, nelle persone di: 

 



 
Cognome e nome Designazione e funzione nella 

commissione 
Professionalità o incarico 
rivestito 

CANOVA GIAN MARIO PRESIDENTE Responsabile del servizio 
finanziario del Comune di 
Garessio (CN) 

MERIGGIO LOREDANA COMPONENTE ESPERTO Responsabile del servizio 
finanziario del Comune di 
Niella Tanaro (CN) 

NICOLINO FILIPPO COMPONENTE ESPERTO Responsabile del servizio 
finanziario del Comune di 
Nucetto (CN) 

 

2. Di nominare segretario della commissione esaminatrice, ai sensi dell’articolo 48 comma 6 del 

«Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi», la signora Castagnino Barbara, Istruttore 

Direttivo categoria giuridica “D” presso il servizio amministrativo – contabile del Comune di 

Ormea; 

 

3. Di stabilire che tutti i membri della commissione di cui sopra dovranno rendere, all'atto 

dell'insediamento, esplicita e formale dichiarazione di non sussistenza di cause di incompatibilità; 

 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per i 

l’adozione dei necessari provvedimenti per l’assunzione degli impegni di spesa derivante dal presente 

provvedimento, nonché per la successiva liquidazione dei compensi dovuti ai componenti esterni 

della Commissione Giudicatrice, oltre al versamento dell’IRAP nella misura prevista dalla legge;  

 

5. Di trasmettere, in via telematica, copia del presente atto ai neonominati Presidente e membri della 

Commissione Giudicatrice. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 GERVASI DR. MARIO 

 
 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-giu-2022. 
 
Ormea, li 03-giu-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GERVASI Mario 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
 
 


